

RELATÓRIOS LC 614/2019

1º Bimestre 2021
Publicação 30/03/2021

SUMÁRIO

PORTARIA DE PUBLICAÇÃO.....	3.
ANEXO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA CONFORME LC 614/19.....	4.

PORTARIA Nº 066 / GSF / SEFAZ / 2021

Publicação dos Relatórios dispostos na Lei Complementar 614, de 05/02/2019 referentes ao 1º bimestre do exercício 2021.

A **SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA DO ESTADO**, no uso de suas atribuições previstas no artigo 1º da Portaria nº 05/GSF/SEFAZ/2021, de 18/01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a publicação dos relatórios concernentes à Lei complementar Estadual nº 614, de 05 de fevereiro de 2019, referentes ao 1º bimestre do exercício de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE

Gabinete da Senhora Secretária Adjunta da Contadoria Geral do Estado do da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá – MT, 29 de Março de 2021.

Anesia Cristina Batista
Secretaria Adjunta da Contadoria Geral do Estado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA CONFORME LC 614/19
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO/2021 - 1º BIMESTRE (JANEIRO A FEVEREIRO)

LC 614/2019, art. 3

R\$ 1.00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	MAR/2020	ABR/2020	MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.195.739.632,28	1.866.961.290,94	1.912.319.433,26	2.351.008.632,64	2.545.027.544,05	2.518.195.090,53	2.585.502.189,27	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.242.936.516,91	1.048.867.963,12	982.503.245,78	1.163.139.186,03	1.294.999.897,24	1.366.098.584,32	1.363.161.785,66	
ICMS	903.422.165,93	848.074.349,80	774.847.152,80	944.445.626,30	1.091.841.523,37	1.131.103.756,47	1.173.337.147,97	
IPVA	94.473.454,77	48.297.395,32	70.576.485,76	74.143.791,41	56.004.101,00	42.356.617,27	44.162.390,77	
ITCD	5.472.001,44	5.520.569,88	6.840.051,32	8.529.142,95	11.975.441,01	10.688.837,96	11.848.098,30	
IRRF	225.162.497,91	135.666.503,25	117.806.807,31	118.796.163,73	123.482.063,68	166.140.229,02	117.381.881,59	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.406.396,86	11.309.144,87	12.432.748,59	13.778.163,58	15.143.066,24	15.809.143,60	16.432.267,03	
Contribuições	427.639.858,53	367.812.961,54	266.643.397,07	287.340.165,50	342.239.024,35	310.500.959,24	329.398.101,26	
Receita Patrimonial	10.652.335,80	9.932.608,60	190.624.245,78	4.193.678,58	8.099.697,05	6.067.476,05	5.772.669,70	
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.674.320,25	7.873.306,52	11.789.051,65	1.373.969,47	6.550.565,80	5.454.976,81	5.303.007,60	
Outras Receitas Patrimoniais	1.978.015,55	2.059.302,08	178.835.194,13	2.819.709,11	1.549.131,25	612.499,24	469.662,10	
Receita Agropecuária	24.322,00	22.795,00	25.237,50	5.227,00	12.262,00	7.340,00	5.573,00	
Receita Industrial	176.633,28	123.168,24	131.069,16	131.368,59	145.307,34	121.797,36	123.606,90	
Receita de Serviços	60.908.131,67	36.347.073,08	50.766.571,04	52.939.166,69	51.472.953,04	51.219.018,41	59.047.389,54	
Transferências Correntes	395.800.482,80	353.324.032,67	357.725.066,14	784.264.778,38	783.722.801,07	718.190.082,93	763.514.322,72	
Cota - Parte do FPE	166.079.558,37	162.495.465,06	169.405.749,55	138.637.232,38	140.899.446,56	151.605.740,35	122.211.063,91	
Transferência da LC.87/1996	-	-	-	-	-	-	-	
Transferência da LC.61/1989	5.537.056,12	4.969.049,80	4.954.455,32	4.455.500,86	5.352.298,05	6.190.020,41	7.270.922,56	
Transferência do FUNDEB	174.655.166,05	118.457.009,63	116.779.154,97	134.050.099,35	138.397.715,87	133.214.529,45	172.160.237,71	
Outras Transferências Correntes	49.528.702,26	67.402.508,18	66.585.706,30	507.121.945,79	499.073.340,59	427.179.792,72	461.872.098,54	
Outras Receitas Correntes	57.601.351,29	50.530.688,69	63.900.600,79	58.995.061,87	64.335.601,96	65.989.832,22	64.478.740,49	
DEDUÇÕES (II)	647.791.962,53	604.064.273,06	762.839.733,86	1.047.955.340,21	1.187.511.977,75	1.107.033.626,07	1.185.353.589,47	
Transferências Constitucionais e Legais	296.720.115,44	254.795.213,66	242.506.505,19	291.761.812,25	323.846.930,72	329.361.448,25	337.013.506,48	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	50.230.430,39	77.583.354,87	62.543.426,77	94.526.396,28	152.955.644,80	106.182.077,09	152.146.104,90	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.581.160,41	1.680.258,53	2.235.458,92	2.387.256,14	2.344.308,87	3.939.085,79	5.284.649,12	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	180.674.070,17	166.864.441,34	159.750.158,66	180.382.709,78	200.749.665,53	207.820.610,19	208.784.284,45	
Fundos	15.711.085,50	11.499.871,75	12.872.115,99	12.754.909,22	17.364.576,97	18.608.407,39	18.280.417,54	
Convênios	255.370,49	647.724,36	1.259.253,58	(179.757,25)	5.102.283,47	758.685,73	(162.110,06)	
Receitas Não Recorrentes	950.000,00	13.281.139,95	228.187.661,46	418.308.641,17	440.306.861,67	392.961.694,84	423.024.269,96	
Fethab Combustível	10.456.049,06	7.540.363,26	6.099.052,42	8.376.032,98	9.992.095,61	11.046.068,50	9.204.201,34	
Fethab Commodities	91.213.681,07	70.171.905,34	47.386.100,87	39.637.339,64	34.849.610,12	36.355.548,29	31.778.265,74	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	1.547.947.669,75	1.262.897.017,88	1.149.479.699,40	1.303.053.292,43	1.357.515.566,30	1.411.161.464,46	1.400.148.599,80	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	3.810.038,15	2.983.086,20	-	108.833,52	122.925,00	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAÇÃO	1.544.137.631,60	1.259.913.931,68	1.149.479.699,40	1.302.944.458,91	1.357.392.641,30	1.411.161.464,46	1.400.148.599,80	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF)	-	-	-	61.003.765,00	-	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA CORRENTE	1.544.137.631,60	1.259.913.931,68	1.149.479.699,40	1.241.940.693,91	1.357.392.641,30	1.411.161.464,46	1.400.148.599,80	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL(ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO 2021
	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.293.107.969,26	2.367.649.436,32	3.129.953.428,89	2.334.211.084,09	2.402.878.923,59	28.502.554.655,12	24.865.811.340,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.473.275.645,61	1.505.810.716,26	1.658.745.555,98	1.474.231.285,71	1.388.120.674,51	15.961.891.057,13	14.555.157.961,00
ICMS	1.290.581.272,18	1.312.315.873,40	1.259.601.363,76	1.299.645.163,09	1.185.258.843,92	13.214.474.238,99	11.897.645.345,00
IPVA	45.270.393,07	55.760.027,15	88.250.967,97	64.482.962,54	62.094.091,63	745.872.678,66	564.964.327,00
ITCD	12.544.990,05	18.872.306,03	12.820.250,86	6.362.190,44	117.114.953,77	73.326.262,00	-
IRRF	107.945.936,29	102.425.191,96	281.559.203,61	88.559.234,10	116.883.815,93	1.701.809.528,38	1.851.481.950,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.933.054,02	16.437.317,72	16.513.769,78	15.902.852,45	17.521.732,59	182.619.657,33	167.740.077,00
Contribuições	238.086.541,14	300.676.366,53	361.891.700,04	239.072.904,52	282.448.505,53	3.753.750.485,25	3.756.894.758,00
Receita Patrimonial	6.664.641,56	15.678.686,78	10.059.095,11	9.681.671,42	12.256.059,95	289.682.866,38	125.793.305,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.200.639,01	6.470.687,63	7.729.804,52	6.795.398,70	10.387.138,04	84.602.866,00	50.803.191,00
Outras Receitas Patrimoniais	464.002,55	9.207.999,15	2.329.290,59	2.886.272,72	1.868.921,91	205.080.000,38	74.990.114,00
Receita Agropecuária	7.888,00	20.307,00	25.554,00	8.568,00	8.945,00	174.018,50	125.909,00
Receita Industrial	104.035,59	102.681,63	102.898,98	87.511,50	103.560,84	1.453.639,41	1.571.429,00
Receita de Serviços	55.955.527,30	54.217.599,16	59.694.138,66	64.881.472,88	62.760.208,05	660.209.249,52	738.428.893,00
Transferências Correntes	458.908.505,18	424.256.066,43	938.126.555,33	491.981.903,68	593.533.574,73	7.063.348.172,06	4.633.967.974,00
Cota - Parte do FPE	162.378.551,91	211.022.179,54	219.589.462,58	237.368.298,06	305.039.832,12	2.186.732.580,39	2.103.850.785,00
Transferência da LC.87/1996	-	-	-	-	-	-	1.000,00
Transferência da LC.61/1989	8.321.279,92	9.121.554,58	9.593.510,85	11.061.036,31	9.047.940,17	85.874.624,95	65.583.865,00
Transferência do FUNDEB	176.954.626,48	162.945.000,86	209.999.878,17	182.902.919,54	168.156.297,89	1.888.672.635,97	1.835.134.155,00
Outras Transferências Correntes	111.254.046,87	41.167.331,45	498.943.703,73	60.649.649,77	111.289.504,55	2.902.068.330,75	629.398.169,00
Outras Receitas Correntes	60.105.184,88	66.887.012,53	101.307.930,79	54.265.766,38	63.647.394,98	772.045.166,87	1.053.871.111,00
DEDUÇÕES (II)	792.586.113,39	827.442.188,53	952.819.512,57	809.361.269,22	781.842.168,99	10.706.601.755,65	8.258.101.860,00
Transferências Constitucionais e Legais	368.324.394,26	378.975.560,35	378.071.086,67	376.481.971,44	346.288.031,90	3.924.146.576,61	3.459.640.119,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	53.927.647,35	118.283.540,24	203.606.499,66	101.093.455,27	105.584.774,14	1.278.663.351,76	1.392.723.196,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.973.832,75	4.572.310,56	6.256.403,60	27.083,15	478.304,05	32.760.111,89	31.094.021,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	234.993.396,21	250.366.902,39	246.239.085,08	251.858.521,19	248.122.607,43	2.536.606.452,42	2.296.154.511,00
Fundos	23.041.274,04	22.671.591,01	33.761.059,39	22.314.027,96	21.733.566,57	230.612.903,33	-
Convênios	(101.778,80)	(7.519,89)	3.309.530,76	597.740,87	(172.367,29)	11.307.055,97	90.385.307,00
Receitas Não Recorrentes	68.633.867,20	12.520.328,72	46.785.026,40	25.974.096,34	2.570.284,10	2.073.503.871,80	227.383.055,00
Fethab Combustível	9.419.300,09	9.890.572,80	8.077.691,34	6.963.380,11	7.938.042,86	105.002.850,37	95.706.997,00
Fethab Commodities	32.374.180,29	30.168.902,35	26.713.129,67	24.050.992,89	49.298.925,23	513.998.581,50	665.014.654,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	1.500.521.855,87	1.540.207.247,79	2.177.133.916,32	1.524.849.814,87	1.621.036.754,60	17.795.952.899,47	16.607.709.480,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	2.797,99	-	-	-	-	7.027.680,86	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAÇÃO	1.500.519.057,88	1.540.207.247,79	2.177.133.916,32	1.524.849.814,87	1.621.036.754,60	17.788.925.218,61	16.607.709.480,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF)	-	-	-	-	-	61.003.765,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA CORRENTE	1.500.519.057,88	1.540.207.247,79	2.177.133.916,32	1.524.849.814,87	1.621.036.754,60	17.727.921.453,61	16.607.709.480,00

FONTE: CNAF/SACE/SEFAZ - SIG-MT emitido em 11/03/2021.

Nota: RCL Ajustada conforme LC 614/19.

Alteração de metodologia adicionado a partir de janeiro/2020 em relação as publicações anteriores na linha de "Compensação Financ. entre Regimes Previdência". Valores de contribuições patronais serão deduzidas conforme orientação do MDF.

Alteração em relação ao mês de Março/2020 quando comparado a última publicação em 29.07.2020 devido inclusão da natureza 1.2.2.8.01.1.3.06 - Fethab Soja dividida Alívia no valor de R\$ 684,89.

Dedução referente a "Contribuição do Servidor"